平成２３年１０月３１日

関係各位

長崎市建設局都市計画部

東長崎土地区画整理事務所長

（公印省略）

平間・東地区土地区画整理事業の事業計画変更（区域縮小）に伴う

建築行為等にかかる事務手続きの変更について（お知らせ）

〔平間・東地区土地区画整理事業区域から除外された区域（区域縮小部）が対象〕

晩秋の候、皆様におかれましてはますます御清栄のこととお喜び申し上げます。また、

日頃より本市行政につきまして格別のご協力を賜り心から感謝いたしております。

 さて、平間・東地区土地区画整理事業につきましては、昨年より区域を縮小するため

の変更手続きを進めてまいりましたが、このたび、当変更にかかる事業計画変更認可を

受けたことに伴い、「平間・東地区土地区画整理事業区域から除外された区域における

建築行為等にかかる事務手続きの変更」が生じましたので、お知らせします。

１ 変更の内容

平間・東地区土地区画整理事業区域内では、土地区画整理法第７６条第１項の規

定に基づき、建築行為等（①建築物の新築、改築又は増築 ②工作物の新築、改築

又は増築 ③土地の形質の変更 ④移動の容易でない物件の設置又はたい積）を行

う場合に申請を行い許可を受ける必要がありますが、事業区域から除外された区域

については、適用法令が「都市計画法第５３条」へ変更となり、「①建築物の新築、

改築又は増築の行為」についてのみ申請が必要となります。

２ 補足事項

１）今回の変更は、平間・東地区土地区画整理事業区域から除外された区域が対象

です。

２）引き続き事業を継続する区域については、これまでどおり、土地区画整理法第

７６条第１項の規定に基づき、上記①～④の行為について申請を行い許可を受け

る必要があります。

  ３）今回の変更は、東長崎土地区画整理事務所にて取り扱う事務手続きに関するも

のです。建築基準法など他の法令に基づく手続きについては従来どおり変更あり

ません。

 ４）当事務所で建築基準法上の道路の確認はできませんので、お手数ですが、建設

局建築部建築指導課まで確認をお願いします。

※ 通常は、建築物を建てるときの設計業者・工事業者等が確認しています。

担当者
 東長崎土地区画整理事務所
 総務企画係 池田、松尾  電話 839-5381 FAX837-1046

平間・東地区土地区画整理事業区域の縮小に伴う建築行為等にかかる事務手続きの変更

区域の区分

（裏面参照）
適用法令

①建築物の

新築・改築・増築

②工作物の

新築・改築・増築

③土地の形質の

変更

④移動の容易で

ない物件の

設置・たい積

除外部分

都市計画道路

区域以外

都市計画法

53 条

申請必要

全て許可

申請不要 申請不要 申請不要

都市計画道路

区域

申請必要

都市計画法 54 条

許可基準を適用

事業継続

部分
 土地区画整

理法 76 条

申請必要

土地区画整理法第 76 条許可基準を適用

都市計画法第５４条許可基準

３階以下・地階なし、構造が木造・鉄骨造・コンクリートブロック造、これらに類するものに該当し、かつ、
容易に移転し、又は除去できるもの

土地区画整理法第 76 条許可基準

「建築物の新築・改築・増築」「工作物の新築・改築・増築」・・・・仮換地指定を受け、使用収益開始されていれば許可。

それ以外は原則不許可。

「土地の形質の変更」「移動の容易でない物件の設置・たい積」・・・案件ごとに判断。

そのほか、下記の場合には原則許可。

１）既存施設の維持管理、災害復旧 ２）仮設構造物で概ね１年以内に原形復旧するもの。

３）申請建築物が仮換地予定地内にあり、将来の区画整理事業の支障とならず、建ぺい率・容積率等を満足するもの。

事務手続きの変更部分

（適用法令が、土地区画整理法 76 条→都市計画法 53 条へ変更）

※ 建築基準法など他の法令に基づく手続きについては従来どおり必要です。

別
紙

止
止

65

70

65

6
0

5
5

50

45

40

35

30

35

30

25

20

15

35

30

25

20

15

35

30

25

20

15

1
0

15

20

25

1 0

1 5

2 0

2 5

20

2
0
.
2
7
・

10

10

15

1
5

2
0

2
5

3
0

3
5

4
0

4
5

5
0

5
5

6
0

6
5

7
0

7
0

55

50

45

40

35

60

25

30

4 5

35

40

30

2
5

4
0

45

35

30

3
0

2
0

35

10

1
52
02
53
0

3
5

1
5

2
02
5

3
0

3
5

35

3 0

40

35

30

40

55

35

35

5
0

45

40

35

35

35

3 5

4 5

40

45

4
5

40

35

35

30

3
0

25

2
5

2
0

20

20

25

2
0

3
0

35

30

2
0

1
5

3 0

20

2 0

20

2
0

15

2
7
.1
3

2
3
.2
7

1
9
.1
2

3
3
.9
4

3
3
.4
1

1
8
.5
6

c
o

ビ
デ

オ
レ
ン

タ
ル

ア

イ
ド
ル

長
崎

共
存

社

ビ
リ
ヤ

ー
ド
Ｋ
ｓ

フ
ン

ド
ー

キ
ン

ク
ー

ル
ア

イ

駐
車

場

駐
車

場

2
ﾓ

ﾄ

2
6
.1
8

3
3
.1
8

2
6
.2
9

2
3
.5
8

ﾌ
ﾟ

2
ﾓ

ﾄ

2
5
.1
2

3
2
.5
3

2
ﾓ

ﾋ
ﾞﾆ

ｰ
ﾙ
ﾊ
ｳ
ｽ

工
事

中

1
0
.3
7

1
0
.4
7

1
5
.3
4

1
5
.8
4

1
8
.
8
1

1
8
.
6
1

2
0
.
4
4

2
0
.
3
2

C
o

2
1
.
8
5

3
3
.
2
5

2
8
.
5
2

33.32

2
3
.
5
2

5
1
.
4
6

6
1
.
8
9

6
1
.
0
1

6
0
.
2
2

5
7
.
2
0

5
4
.
7
1

5
2
.
5
9

5
6
.
4
9

5
6
.
3
8

5
4
.
1
9

倉
庫

3
8
.
7
2

ﾄ1
3
.
7
9

1
3
.
7
9

4
3
.
3
1

3
9
.
5
3

3
8
.
5
0

3
3
.
5
0

C
o

60

60

5
5
.
6
7

5
0
.
3
0

5
7
.
5
5

6
0
.
0
8

5
6
.
6
8

5
3
.
7
8

5
7
.
3
4

5
7
.
4
7

4
1
.
3
9

4
3
.
3
5

5
3
.
4
0

5
3
.
4
0

4
8
.
8
8

4
5
.
6
9

4
9
.
6
1

4
9
.
8
3

5
3
.
8
2

5
3
.
0
2

4
8
.
8
3

4
8
.
3
3

5
8
.
0
4

4
8
.
3
0

4
8
.
4
7

4
8
.
7
64
8
.
3
4

5
5
.
0
5

5
8
.
9
4

6
0
.
1
5

5
6
.
8
4

5
4
.
3
4

5
4
.
1
5

5
2
.
8
4

5
6
.
0
0

5
1
.
2
2

3
8
.
1
4

3
8
.
0
0

3
8
.
3
3

3
9
.
7
0

3
9
.
8
7

3
8
.
5
3

4
0
.
6
5

3
9
.
9
2

4
1
.
0
1

3
9
.
1
1

3
7
.
3
7

3
5
.
0
3

3
4
.
2
7

3
5
.
6
3

3
5
.
5
0

3
5
.
5
1

3
6
.
9
3

3
7
.
7
0

3
6
.
9
3

4
1
.
4
4

4
2
.
5
6

4
2
.
4
5

4
3
.
6
6

4
1
.
3
5

4
2
.
4
0

4
2
.
6
2

3
9
.
0
9

4
1
.
1
44
0
.
1
1

4
4
.
8
0

4
3
.
4
3

4
0
.
3
8

4
2
.
1
9

3
8
.
5
8

4
2
.
5
8

3
4
.
8
2

3
3
.
6
6

3
8
.
6
7

4
1
.
8
4

4
3
.
2
3

c
o

4
3
.
8
4

4
5
.
2
1

4
4
.
8
5

A
s

A
s

A
s

C
o

45

50

55

60

4
5

4
0

4
5

5
2
.
0
2

5
5
.
9
5

5
3
.
5
1

5
0
.
4
7

1
8
.
7
5
0

1
7
.
6
1

1
8
.
0
31
7
.
6
7

1
7
.
9
7

1
8
.
3
5

1
8
.
1
5

1
8
.
2
8

2
ﾓ

3
ﾓ

2
ﾓ

1
1
.
5
2

1
7
.
2
7

1
1
.
6
2

1
7
.
7
5

1
1
.
7
4

2
ﾓ

1
4
.
9
1

1
4
.
9
1

a
s

a
s

c
o

c
o

2
ﾓ

ﾌ
ﾟ

c
o

1
3
.
7
7

1
7
.
0
0

1
6
.
9
6

2
4
.
3
0

2
4
.
2
9

2
4
.
1
4

2
2
.
6
9

小
屋

1
0
.
4
0

1
0
.
4
7

1
0
.
0
4

c
o

1
5
.
2
3

c
o

1
2
.
9
3
4

1
4
.
2
9

1
4
.
4
3

1
4
.
3
2

c
o

2
ﾓ1
0
.
6
0

1
0
.
6
0 1
0
.
6
2

1
0
.
6
1

2
ﾓ

9
.
6
8

9
.
3
8

1
7
.
1
4

1
7
.
4
6

1
7
.
9
4

1
5
.
7
2

1
6
.
2
4

1
6
.
8
4

9
.
8
4

9
.
7
2

9
.
8
9

1
7
.
9
1

2
ﾓ

ﾄ

ﾄ

1
0
.
1
8

1
0
.
0
7

1
0
.
2
8

C
o

ﾋ
ﾞ
ﾆ
ｰ
ﾙ
ﾊ
ｳ
ｽ

ﾋ
ﾞ
ﾆ
ｰ
ﾙ
ﾊ
ｳ
ｽ

ﾋ
ﾞ
ﾆ
ｰ
ﾙ
ﾊ
ｳ
ｽ

ﾋ
ﾞ
ﾆ
ｰ
ﾙ
ﾊ
ｳ
ｽ

9
.
1
4

9
.
0
8

9
.
1
2

1
2
.
9
6

P

1
3
.
9
5

1
0
.
4
0

1
0
.
3
2

1
0
.
3
3

1
0
.
1
9

1
5
.
2
0

1
5
.
2
5

2
ﾓ

ﾄ

2
6
.
1
8

3
3
.
1
8

2
6
.
2
9

2
3
.
5
8

ﾌ
ﾟ

2
ﾓ

ﾄ

2
5
.
1
2

3
2
.
5
3

2
ﾓ

ﾋ
ﾞ
ﾆ
ｰ
ﾙ
ﾊ
ｳ
ｽ

工
事

中

1
0
.
3
7

1
0
.
4
7

1
5
.
3
4

1
5
.
8
4

田
中

三
重

子

1
6
.
1
1
8

倉
庫

田
中

繁
博

c
o

c
o

a
s

7
.
6
2 7
.
5
3

8
.
7
0

1
0
.
2
7

1
0
.
6
1

1
0
.
4
0

7
.
4
5

1
1
.
7
8

1
1
.
1
9

モ

1
0
.
8
7

1
0
.
7
4

1
0
.
9
6

1
1
.
0
51
1
.
2
3

1
0
.
9
6

1
0
.
8
5

モ
2

c
o

1
1
.
9
3

Ｗ
Ｃ

1
0
.
1
1

水
路

終
わ

り
点

1
6
.
1
6

1
6
.
1
7

1
6
.
1
6

1
6
.
0
9

1
6
.
1
2

1
5
.
8
9

1
5
.
8
9

7
.
4
3

7
.
3
6

a
s

a
s

a
s

a
s

c
o

1
3
.
6
4

c
o

玄
関

1
5
.
4
7

1
2
.
8
5

鶏
小

屋

小
屋

小
屋

2
ﾓ

c
o

1
5
.
2
3

1
5
.
1
6

1
5
.
1
0

1
1
.
6
9

1
6
.
9
2

9
.
4
0

9
.
8
6

2
0
.
0
9

1
9
.
8
5

モ
１

モ
１

堀
口

和

則

1
9
.
9
6
2
0
.
7
0

1
9
.
9
1

2
1
.
3
0

1
8
.
2
8 1
8
.
1
5

1
8
.
8
3

2
0
.
8
4

1
7
.
3
2

2
1
.
0
7

2
0
.
8
5

1
8
.
3
5
5

1
8
.
5
6

1
6
.
8
1

1
4
.
1
1

1
4
.
1
9

空

地

空

地

a
s

1
4
.
5
0

B
1
5
5

2
1
.
0
7
0

7
.
7
4
7

1
8
.
5
8

8
.
0
9

1
0
.
9
3

1
0
.
9
5

1
0
.
9
2

1
0
.
0
9

1
0
.
0
8

9
.
9
6

1
0
.
1
7

1
0
.
2
1

1
0
.
3
8

1
0
.
4
1

駐
車

場

c
o

8
.
0
0

ﾌ
ﾟ

1
4
.
1
3

8
.
5
4

7
.
9
6

8
.
5
1

9
.
2
3

1
3
.
5
0

2
3
.
7
8

c
o

a
s

3
2
.
1
9

2
6
.
8
1

2
1
.
9
4

3
6
.
9
3

3
5
.
6
0

3
0
.
8
8

2
1
.
8
6

2
7
.
0
5

3
2
.
0
2

2
2
.
6
8

3
8
.
3
1

3
5
.
6
0

3
5
.
9
8

3
4
.
0
1

a
s

a
s

a
s

c
o

c
o

1
0
.
7
4

1
0
.
6
3

ﾄ

ﾌ
ﾟ

ﾌ
ﾟ

ﾌ
ﾟ

ﾄ

ﾄ

8
.
1
8

8
.
1
2

1
3
.
1
6

1
1
.
9
2

1
1
.
8
6

1
2
.
4
1

1
4
.
6
1

2
2
.
1
0

2
4
.
2
9

2
4
.
3
3

a
s

a
s

B
6
0
2

2
6
.
3
1

2
6
.
3
3

C
o

小
屋

3
2
.
1
1

3
0
.
3
2

3
0
.
8
9

ﾓ

倉
庫

駐
車

場

1
9
.
9
4

2
4
.
1
9

1
8
.
2
2

1
8
.
0
1

2
4
.
2
1

2
5
.
9
5

2
6
.
8
2

2
8
.
3
1

2
8
.
4
6

2
4
.
5
8

2
4
.
3
9

2
6
.
3
3

2
8
.
5
7

2
6
.
5
3

2
3
.
7
4

2
8
.
4
7

2
8
.
4
4

2
3
.
4
0

B
4
5
8

1
1
.
1
6
3

1
7
.
1
1
6

七
条

浦
越

フ
ァ

ー
ス

ト
モ

ー
タ

ー
ス

1
5
.
7
7

1
4
.
5
9

プ

2
4
.
8
1

2
4
.
0
6

野
中

2
3
.
9
4

2
5
.
9
6

阿
部

W
C

c
o

事
務

所

作
業

場

ス 1
0
.
8
0

1
0
.
7
5

7
.
4
3

ト

モモ
２

プ

モ
モ

２

モ
２

モ

1
7
.
0
6

山
口

長

P

1
5
.
7
0

C
O

C
O

2
0
.
1
1

1
5
.
6
3

1
5
.
8
2

1
5
.
8
2

1
7
.
5
9

1
6
.
8
6

1
7
.
5
5

1
6
.
8
71
6
.
9
0

1
7
.
3
4

1
8
.
9
1

1
8
.
7
3

1
8
.
7
4

1
8
.
6
3

1
8
.
4
8

1
9
.
4
0

1
9
.
1
4

1
9
.
4
6

2
2
.
5
2

2
1
.
1
4

2
2
.
5
3

2
2
.
5
0

2
2
.
8
7

2
2
.
8
6

2
2
.
8
8

2
2
.
8
5

1
9
.
2
2

1
9
.
5
6

1
9
.
9
4

2
0
.
3
8

2
2
.
7
5

2
1
.
9
5

2
2
.
8
2

2
2
.
8
9

2
2
.
8
9

2
2
.
8
3

2
2
.
7
7

若
杉

駐
車

場

ﾓ

ﾌ
ﾟ

ﾌ
ﾟ

a
s

a
s

7
.
6
0

8
.
1
3

6
.
7
2

7
.
7
7

7
.
7
2

7
.
1
1

7
.
1
2

7
.
0
6

7
.
1
1

7
.
5
8

7
.
5
8

a
s

玄
関

6
.
2
4

6
.
3
5

6
.
6
3

6
.
6
9

6
.
6
7

7
.
6
3

8
.
5
5

7
.
8
2

7
.
8
9

7
.
5
9

8
.
3
2

7
.
2
4

倉
庫

8
.
4
6

6
.
8
6

7
.
9
9

1
1
.
6
8

7
.
7
2

6
.
5
0

a
s

a
s

a
s

6
.
7
1

6
.
7
9

6
.
8
3

6
.
9
3

プ
1
0
.
3
6

6
.
9
9 6
.
9
1

6
.
9
5

7
.
0
1

6
.
9
6
6
.
9
5

7
.
2
9

7
.
1
7

7
.
2
0

a
s

a
s

a
s

a
s

a
s

c
o

水
位

観
測

装
置

ﾌ
ﾟ

2
7
.
1
3

2
3
.
2
7

1
9
.
1
2

3
3
.
9
4

3
3
.
4
1

池

小
屋

1
6
.
6
4

1
6
.
6
4

1
6
.
7
4

1
6
.
8
4

1
4
.
1
7

1
4
.
2
3

1
4
.
0
9

1
4
.
1
0

1
2
.
6
4

1
6
.
5
1

1
5
.
7
1

1
5
.
4
2

1
1
.
7
0

モ
２

モ
２

1
2
.
6
5

1
2
.
6
6

1
2
.
5
9

1
2
.
7
6

a
s

a
s

a
s

1
9
.
2
3

1
9
.
6
5

1
6
.
5
3

1
6
.
5
6

プ
倉

庫
1
8
.
8
21
6
.
9
8

1
7
.
4
5

1
0
.
5
5

1
0
.
5
8

1
1
.
0
1

1
0
.
7
8

1
4
.
0
1

1
9
.
3
6

1
2
.
9
9

1
5
.
8
6

1
5
.
8
5

9
.
6
2

9
.
8
3

1
0
.
0
1

1
0
.
1
2

1
0
.
1
9

9
.
9
7

9
.
8
1

1
2
.
3
4

1
2
.
1
0

1
3
.
4
8

1
4
.
6
0

1
8
.
7
32
0
.
0
1

モ
２

モ
２

モ
２

セ
ジ

ュ
ー

ル
城

戸

モ
Ｆ

２

モ
１

P

1
7
.
2
6

1
7
.
2
8

1
6
.
8
7

1
7
.
0
8

1
7
.
3
3

1
7
.
2
7

1
1
.
0
4

1
1
.
1
0

1
1
.
0
0

1
1
.
1
5

1
1
.
0
5

1
1
.
5
3

1
1
.
5
7

1
0
.
6
6

2
3
.
5
5

2
1
.
1
7

a
s

a
s

a
s

1
9
.
2
6
2

c
o

a
s

c
o

1
1
.
4
0

1
3
.
8
3

1
4
.
0
7

1
5
.
1
7

1
5
.
4
5

1
3
.
2
0

1
1
.
1
4

1
0
.
7
9

8
.
3
4

8
.
4
2

や
き

と
り

ゆ
う
膳

ゆ
う
膳

モ
２

モ
２

上
島

1
0
.
0
5

1
0
.
3
4

1
0
.
8
9

1
0
.
5
1

9
.
3
1

1
0
.
8
0

1
1
.
0
1

1
0
.
2
5

1
0
.
6
8

1
0
.
7
0

1
1
.
0
0

1
0
.
2
8

A
S

モ
２

泉

宗
吾

1
0
.
7
5

7
.
4
4

7
.
8
2

1
0
.
7
8

8
.
5
4

7
.
7
3

1
8
.
7
5

1
3
.
0
2

9
.
8
5 9
.
7
7

8
.
7
6

井
戸

2
5
.
5
3

2
5
.
1
6

2
7
.
2
6

2
7
.
1
7

2
7
.
5
1

3
1
.
4
8

3
1
.
2
1

2
6
.
4
7

2
4
.
3
6

2
4
.
4
8

2
4
.
2
5

2
5
.
3
5

2
5
.
6
7

2
6
.
2
4

2
6
.
4
8

2
7
.
8
2

2
8
.
7
7

3
0
.
3
6

3
1
.
3
9

3
3
.
0
9

3
2
.
9
8

2
4
.
0
4

2
2
.
6
6

2
9
.
8
6

3
3
.
4
8

3
0
.
0
9

2
8
.
8
1

B
2
8
7

Ｂ
９
２
－
１

Ｂ
１

１
３

Ｂ
１

２
０

Ｂ
６

１
８

Ｂ
６

１
９

３
７
．
２
０

３
７
．
７
１

３
７
．
０
３

３
５
．
３
９

３
８
．
４
３

３
７

．
８

５

３
４

．
５

０

２
８

．
８

７

２
８

．
６

３

３
２

．
２

９

３
４

．
９

３

３
４

．
３

１

３
２

．
１

５

２
８

．
７

０

２
８

．
６

７

２
８

．
６

６

３
６

．
４

７

２
８

．
３

３

２
５

．
９

２

２
３

．
６

６

２
２

．
５

７

２
２

．
１

７
２

２
．

７
３

２
２

．
８

５

３
２

．
０

７

３
１

．
９

９

３
２

．
０

９

２
５

．
７

９

３
１

．
９

６

３
７

．
５

７

３
７

．
４

４
３

７
．

９
８

３
４

．
５

５

３
４

．
８

２

３
５

．
５

１

３
５

．
５

６

３
４

．
２

８

３
４

．
２

０

３
０

．
８

０

２
３

．
７

７

３
７

．
０

５
３

８
．

４
２

３
８

．
２

９

３
７

．
８

９

３
５

．
２

４

３
３

．
２

６

３
３

．
１

９

３
４

．
７

０

２
７

．
２

８

３
２

．
０

５

３
７

．
２

１

３
４

．
８

９

３
４

．
５

９

工
事
中

Ｂ
６

１
８

Ｂ
１

１
３

3
･
4
･
1
1
3

現

川
線

（
W
＝

1
6
m
）

3･
5･
14
4
八
郎
川
西
川
端
線
（
W＝

12
.5
m）

3･
5･
14
3
八
郎
川
東
川
端
線
（
W＝

12
.5
m）

千
間
田

川

八
郎
川

3
･
4
･
1
1
3

現

川
線

（
W
＝

1
6
m
）

清
水
川

長
 崎

 自
 動

 車
 道

3･5･129 矢上町山手線（W＝12～14m）

3･
6･
13
5
切
通
中
野
線
（
W＝

14
.5
m）

新事業区域界

凡　　例

除外区域（都市計画道路区域以外）

除外区域（都市計画道路区域）
都市計画法５３条

土地区画整理法７６条事業継続区域

事務手続き（適用法令）

3･
3･
10
6
東
長
崎
縦
貫
線
（
W＝

22
m）

平間・東地区（事業継続区域・除外区域）における
建築行為等にかかる事務手続き区分図